ПРОТОКОЛ
собрания жителей д.Наняды сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан

д.Наняды                                                                 20 ноября  2019 год
										13:00 час

Присутствуют: жители д.Наняды–  50 человек,

Приглашенные: заместитель главы администрации муниципального района Янаульский район по экономическому развитию и предпринимательству  Ганиева Фэйруза Фагимовна и районный депутат избирательного округа Месягутовский №11 Калимуллин Марс Халилович

Повестка дня:
1. Выбор председателя и секретаря собрания.
2.Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
5. Определение вклада населения для софинансирования.
6. Выборы членов инициативной группы.
7. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

Собрание открывает глава сельского поселения Староваряшский сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  Минликузина Эльза Меншараевна

Уважаемые жители  деревни Наняды, приглашенные.

Нам необходимо избрать председателя и секретаря собрания.

Поступило предложение оставить председателем собрания себя–
Минликузину Эльзу Меншараевну
секретарем собрания – Гарифуллину Лилию Федоровну

Вопрос ставится на голосование.

За –  50 человек;
Против – 0 человек;
Воздержались – 0 человек;

Решение принимается.

Эльза Меншараевна
 - Для разъяснения условий проекта слово предоставляется
заместителю главы администрации муниципального района Янаульский район по экономическому развитию и предпринимательству  Ганиевой Фэйрузе  Фагимовне

Фэйруза Фагимовна ознакомила жителей деревни с позициями программы ППМИ, разъяснил, что в программе могут участвовать каждое сельское поселение. Проект должен быть предложен жителями одного из населенных пунктов сельского поселения. Максимальная сумма на которую может претендовать проект 1000000,00 (один миллион) рублей. Проекты отбираются по бальной системе. Баллы утверждены постановлением Правительства Республики Башкортостан.
Фэйруза Фагимовна предложила населению активно обсуждать все   проблемы деревни Наняды и проголосовать за проект, который наиболее важен для большинства его жителей, пояснила какие вопросы и проблемы можно решить участвуя в ППМИ, а также ответила на все вопросы жителей

Минликузина Э.М.
Спасибо  Фэйруза Фагимовна

Минликузина Э.М.
Ставится на голосование вопрос: согласны ли жители деревни Наняды участвовать в программе ППМИ?

Вопрос  ставится на голосование.
     За –   50    человек;
Против –   0   человек;
Воздержались –  0      человек;
Решение принимается.

Минликузина Э.М.
Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в конкурсной отборе. Какие будут предложения?
 Давлетханов А.М.: Предлагаю  приобретение материалов для ремонта ограждения и благоустройство кладбища  деревни Наняды

Спасибо за предложение.

Предложение ставится на голосование:

За   -    50   человек;
Против  - 0    человек;
Воздержались  -   0  человек;
     Решение принимается.
Уважаемые жители, большинством голосов включить в Программу  приобретение материалов для ремонта ограждения и благоустройство кладбища  деревни Наняды Янаульского района Республики Башкортостан

Председатель собрания
Приступаем к обсуждению третьего вопроса. Для реализации проекта предварительно необходимо 945000,00 (девятьсот сорок пять тысяч) рублей.
Надо определить сумму вклада с населения.

Поступили предложения от жителей:
70000,00 (семьдесят тысяч) рублей, с каждого двора 1500 (полтора тысяч)  рублей;

Ставится на голосование:
За 70000,00 (семьдесят  тысяч) рублей ;
      За  50  человек
Против – 0 человек
Воздержались – 0 человек

Решение: большинством голосов принято решение собрать денег с населения в размере 70000,00 (семьдесят тысяч) рублей.

Председатель собрания
Субсидия из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование проекта будет составлять 700000,00(семьсот тысяч) рублей, из бюджета муниципального района будет выделены денежные средства в размере 105000,00 (сто пять тысяч) рублей. А также поступило предложение от спонсора оказать помощь в виде денежного вклада спонсора на сумму 70000,00 (семьдесят тысяч) рублей.

Минликузина Э.М.
Поступило предложение от населения оказать помощь в виде неоплачиваемых работ (субботники) на сумму 50000,00(пятьдесят тысяч) рублей.

Голосование:
За – 50  человек;
Против – 0  человек;
Воздержались – 0 человек;
Решение принимается единогласно.
Председатель собрания

Уважаемые жители, нам необходимо выбрать инициативную группу для дальнейшего контроля над Программой. Поступили предложения избирать следующие кандидатуры:

1.Тимирзянов Федор Сабирзянович – председатель комиссии
2.Хисамутдинов Владислав Меншаикович – заместитель
3. Давлетханов Анатолий  Менлыгалиевич
4.Гараев Леонид Касимович
5. Каримуллин Сергей Гльимович
Предложение ставится на голосование.
За – 50 человек;
Против –  0 человек;
Воздержались –  0 человек;
Решение принимается.

Эльза Меншараевна.
Уважаемые жители деревни Наняды, нам необходимо определиться о расходовании средств в случае экономии средств на реализацию данного проекта. Есть предложения направить средства на продолжение благоустройства деревни Наняды Янаульского района Республики Башкортостан.

Предложение ставится на голосование.
за - 50 человек;
против - 0 человек;
воздержались - 0 человек.
Решение принимается

Председатель собрания:
Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.
Председатель собрания                                            Минликузина Э.М.
[bookmark: _GoBack]  Секретарь                                                                   Гарифуллина Л.Ф.